
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 169  del 14-10-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 169  del 14-10-2022 
 

Registro generale n. 706 
 

Oggetto: ACQUISTO BUONI CARBURANTE OTTOBRE 2022.          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

RICHIAMATI: 

- il provvedimento sindacale n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Dup 2022/2024;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 data 24.1.2022, esecutiva,  con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di G.C. n. 31 in data 11.2.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 2022; 

RICHIAMATI: 

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011;  

PREMESSO che: 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 

98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 169  del 14-10-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

- Consip S.p.A., società interamente partecipata dal Ministero dell’economia e delle finanze, ai 

sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388, 

nonché dei relativi decreti attuativi, DD.MM. del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, ha, tra l’altro, il 

compito di attuare lo sviluppo e la gestione operativa del Programma di razionalizzazione della spesa di 

beni e servizi per la pubblica amministrazione;  

- l’articolo 2, comma 225, Legge 23 dicembre 2009, n. 191, consente a Consip S.p.A. di concludere 

Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti, possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di servizi; 

- con  determinazione dirigenziale  n. 204 del 24.08.2020 è stato stabilito di aderire , in base all’art. 1, 

comma 7 del D.L. 95/2012, che da ultimo ha integrato, l'art. 26 della Legge 3.12.1999, n. 488 e successive 

modificazioni e integrazioni, alla convenzione per la fornitura di carburante stipulata tra la Consip S.p.A. 

e la Italiana Petroli S.p.a. in data 29.07.2020, avente durata contrattuale di mesi 30 fino al 29.01.2023;  

RILEVATO che erroneamente nella stessa determinazione è stato usato il termine “convenzione” mentre è 

stata stipulato dalla Consip Spa, per conto del MEF, con Eni Spa e Italiana Petroli Spa un “accordo quadro”  

per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Buoni Acquisto – Lotto unico; 

 

ATTESO che l’accordo quadro con Italiana Petroli, sinteticamente, si può riassumere nelle seguenti condizioni 

principali: 

 

- ha durata contrattuale di 30 mesi decorrenti dal 29.07.2020; 

- i singoli appalti specifici (o contratti attuativi dell’AQ) stipulati dalle Amministrazioni Contraenti 

mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata di 30 mesi decorrenti dalla data di accettazione dei 

buoni acquisto; 

-  ha come oggetto la fornitura, tramite buoni acquisto, di carburante per autotrazione( benzina super 

senza piombo e gasolio ). La fornitura del carburante avviene presso i punti vendita messi a 

disposizione dal Fornitore mediante utilizzo dei buoni acquisto, segnatamente Italiana Petroli mette a 

disposizione buoni  acquisto su supporto plastico dal valore nominale di Euro 50,00 con spendibilità a 

scalare e pertanto utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente sulla carta; 

- i buoni acquisto IP, al momento della consegna, non sono attivi ma vengono attivati immediatamente 

dopo la consegna e comunque non oltre le 24 ore dalla stessa; 

- i prezzi dei carburanti, essendo legati all’andamento del mercato petrolifero internazionale, possono 

subire nel tempo delle fluttuazioni, fermo restando  uno sconto fisso sul litro di carburante; 

-  l’ordinativo di fornitura si emette, nel tipo e nella quantità volta per volta necessaria, esclusivamente 

on line con firma digitale e l’invio avviene attraverso la modalità di “ordine diretto” previsto sulla 

piattaforma di e-procurement https://www.acquistinretepa.it; 

- decorsi 4 giorni lavorativi dalla data di invio dell’ordinativo, lo stesso diviene irrevocabile ed i buoni 

richiesti sono consegnati entro ulteriori 10 giorni lavorativi a domicilio presso il luogo di consegna 

indicato nell’ordinativo di fornitura; 

VISTO che i termini dell’accordo quadro sono riassunti nella “guida all’accordo quadro -Buoni Acquisto 1”, 

disponibile sul sito Internet http://acquistinretepa.it; 

 

VISTA la nota del 14.10.2022, a firma del Geom. Guido Cianci  dalla quale risulta necessario, sulla base dei 

consumi dell’anno 2021, l’acquisto di n. 700 tessere prepagate del valore di € 50,00/cad da consegnare alla 

P.M., Servizio scuola e Servizio manutenzione; 

 

RITENUTO di dover procedere alla fornitura di carburante per autotrazione mediante acquisto alla pompa e, 

conseguentemente, di concludere il contratto mediante l'invio dell'  “ordine diretto” esclusivamente on line con 

firma digitale previsto sulla piattaforma di e-procurement https://www.acquistiinretepa.it, nei seguenti termini: 

 

- n. 692 buoni acquisto elettronici su supporto plastico dal valore nominale di   Euro 50,00  con 

https://www.acquistinretepa.it/


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 169  del 14-10-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

spendibilità a scalare per l’importo totale di € 34.600,00 oltre iva al 22% per un totale pari ad € 42.212,00 

 

Lotto unico – Ditta Italiana Petroli S.p.A., - P.I.  00051570893 

 

PRESO ATTO che la verifica sulla sussistenza dei requisiti soggettivi, oggettivi e speciali previsti dalla 

normativa vigente è stata già effettuata dal soggetto Consip spa precedentemente alla stipula dell’AQ 

pubblicato sul portale Acquisti in rete e che, conseguentemente, tale adempimento non compete e, pertanto, 

non dovrà essere svolto da questo Ente nei confronti dei fornitori selezionati nelle convenzioni stipulate da 

Consip spa; 

 

VISTO  il C/C dedicato anche in via non esclusiva individuato in sede di gara Consip e il Codice Identificativo 

di Gara CIG acquisito   ZFA37EE328,  derivato dal CIG  relativo alla convenzione Consip a cui si aderisce ( 

CIG: 8137904AD1) 
 

RILEVATO che: 

- con deliberazione di G.C. n. 239 del 28.7.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle Attività e 

dell’organizzazione triennio 2022/2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e 

anticorruzione” nella sottosezione 2.3. contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

Trasparenza. 

 

Considerato che la tipologia di acquisto mediate adesione a convenzione Consip non è prevista nei processi 

approvati e che pertanto si ritiene congruo far rientrare tale procedura come segue: 

 

il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P234, 

classificato nell’allegato B a rischio MINIMO; 

 

ACCERTATA la regolarità del DURC, in atti prot. INAIL_34077393 avente scadenza 20/11/2022; 

 

RILEVATO il possesso da parte delle stesse dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATO che alla formalizzazione dell’ “ordine diretto” sulla piattaforma di e-procurement 

https://www.acquistinretepa.it  si provvederà successivamente all’adozione del presente atto; 

  

Considerato  che residuano economie sui precedenti impegni: 

 

- CAP. 1576 € 20.387,52; 

- CAP. 526 € 7.076,51 

- CAP 808  € 1.034,00; 

- CAP 2008 € 5.233,83; 

- CAP 2004 € 6.000,00; 

- CAP 82 € 2.500,00; 

 

 per un totale pari ad € 42.231,86. 

 

PRESO ATTO che le fatture devono essere trasmesse/ricevute in formato elettronico con l’inserimento del 

Codice Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) 

giusta le previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23.6.2014, n. 89 e D.M. 3.4.2013, 

n. 55 (fatturazione elettronica); 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

  

CONSIDERATO che: 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 169  del 14-10-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa alla 

regolarità contributiva (DURC). 

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 1973, 

n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  di DARE  ATTO  che  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;                                                 

 

2) di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dalle premesse del presente atto; 

3. di PRENDERE ATTO che con determinazione dirigenziale n. 204 del 24.08.2020 si è stabilito di aderire 

all’Accordo Quadro per la fornitura di carburante stipulato tra la Consip S.p.A. e la Italiana Petroli S.p.a.  

(Lotto unico)  in data 29.07.2020, avente durata contrattuale di mesi 30 fino al 29.01.2023; 

 

4) di FORMALIZZARE l'adesione all’Accordo Quadro mediante l’invio dell’ordinativo di fornitura 

esclusivamente on line con firma digitale attraverso la modalità di “ordine diretto” previsto sulla piattaforma di 

e-procurement https://www.acquisti in rete.it, al momento, nel tipo e nella quantità necessaria sottoindicati: 

 n. 692  buoni acquisto elettronici su supporto plastico dal valore nominale di Euro 50,00 cad. con 

spendibilità a scalare  per l’importo  € 34.600, oltre iva al 22% per un totale pari ad  € 42.212,00 

 

Ditta Italiana Petroli SPA, - P.I. 00051570893 

 CIG acquisito: Z8132EB4C9  

c/c  dedicato IBAN : IT68D0538712900000001956117 

 

6) di DEMANDARE al Responsabile del Procedimento la materiale assegnazione di ciascun buono acquisto al 

mezzo comunale e, quindi, al responsabile per ciascun mezzo (associazione per targa), dando atto che il 

Responsabile del Procedimento dovrà vigilare sull’utilizzo dei singoli prelevamenti di carburante e dell'uso 

corretto dei buoni acquisto assegnati, redigendone apposito report attestante la data di utilizzo, il mezzo, il 

nominativo del soggetto utilizzatore unitamente ad una relazione trimestrale sull’andamento dei consumi; 

 

7) di DARE ATTO che per i mezzi non targati (decespugliatori, tosaerba, ecc...) i buoni acquisto sono associati 

nominativamente a ciascun responsabile (associazione per persona fisica) che risponderà dei singoli 

prelevamenti di carburante su ciascun mezzo; 

 

9) di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per il periodo SETTEMBRE /DICEMBRE 2022, le seguenti somme, 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, del bilancio del c.e. finanziario, come segue:  

 

 - CAP. 1576             € 20.387,52; 

 - CAP. 526              €  7.076,51 

 - CAP 808              €  1.015,14; 

 - CAP 2008            €  5.233,83; 

 - CAP 2004           €   6.000,00; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 169  del 14-10-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 - CAP 82                             €   2.500,00;  

 

per un totale pari ad € 42.212,00; 

                                                                                                                   
11) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis,    comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

 

12) di DARE ATTO che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 

dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

13) di DARE ATTO che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

14) di RENDERE NOTO che il Responsabile del Procedimento  è il Responsabile dell’autoparco comunale, 

geom. Guido Cianci; 

 

15) di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nel fascicolo 

originale. 

- Al Responsabile del Procedimento 

 

      

 

                                                             IL DIRIGENTE SETTORE II  

                                                                  Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 
 

 
 

 
 

 


		2022-10-14T07:59:59+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




